inter affinitatem ex copula licita et illicita proveniente. H. N. Resp. I. quibus causis, et cum quibus personis pontifex dispensare solet super secundo simplici, vel primo et secundo mixto gradu consanguinitatis, ex iisdem causis, et cum similibus personis dispensare licite potest, et subinde etiam solet super primo gradu affinitatis lineæ transversæ ex copula matrimoniali ortæ, ita, ut aliquis ducere possit sororem uxoris suæ defunctæ, vel viduam fratris mariti defuncti. Justis *de Dispens.*, lib. II, cap. VII, num. 56. ubi ait, innumera esse exempla hujusmodi dispensationis. Et lib. III, cap. I, num. 100; Corrad., *in Praxi Dispensat.*, lib. VII, cap. II, num. 122, ubi duo recentia dispensationis brevia per extensum refert, vi quorum Innocentius X, dispensavit cum nobilibus, quod maritus potnerit nubere sororis uxori suæ defunctæ; idque ex sola causa generali, dicta ex certis rationabilibus causis; ob quod tamen procul dubio magnam solvere debuerint taxam pecuniariam per dicta num. 98. Ratio autem conclusionis est: tum quia affinitas in primo gradu lineæ transversæ jure naturæ non dirimit matrimonium juxta dicta tit. XIV; tum quia primus gradus affinitatis lineæ transversæ comparatur secundo gradui consanguinitatis, uti bene advertit Justis, loc. cit., num. 110, citans Genuens., *in praxi curiæ archiep. Neapol.*

126. *Rarius tamen conceditur super primo gradu affinitatis.* — Advertunt tamen doctores frequentius, et facilius obtineri dispensationem super secundo consanguinitatis, quam primo affinitatis gradu ex copula licita; imo eam etiam pro vere nobilibus non nisi raro, pro reliquis autem rarissime, pro foro externo concedi; unde in conclusione notanter dictum est subinde solet.

127. *In primo gradu affinitatis ex copula illicita dispensare solet Papa etiam ante matrimonium et pro foro externo?* — Resp. II. Si affinitas oritur ex copula illicita, pontifex dispensare super primo gradu lineæ transversæ potest, et solet etiam ante contractum matrimonium, et pro foro externo cum illis, et ob eas causas, cum quibus, et ob quas causas dispensare potest, et solet super secundo consanguinitatis gradu. Justis, loc. cit., et etiam lib. II, cap. VII, a num. 48. citans communem. Ratio est; quia affinitas ex copula illicita non inducit inter affines, feminam v. g. cognitam, et consanguineos

virum cognoscentis vinculum, vel amicitiam aliquam tam naturalem, uti inter affines ex copula licita; imo potius oritur odium et inimicitia inter eosdem, uti post Filliuc., bene advertit Justis, loc. cit., ut proin affinitas ex copula illicita tam forte vinculum, vel impedimentum non sit, quam affinitas ex copula licita. Unde etiam affinitas ex copula illicita tantum usque ad secundum gradum dirimit matrimonium. Accedit, quod dispensatio etiam super primo gradu affinitatis ex copula illicita non adversetur concil. Trident. juxta dicta num. 102.

128. *Ob quas causas?* — Advertit tamen bene Justis, lib. III, cap. I, num. 116. quod, si pro dispensatione obtinenda quoad forum externum allegetur infamia mulieris (quæ semper adest, si copula jam habetur propagata ex imprægnatione v. g.) non sufficiat allegare, mulierem mansuram diffamatam, et inuptam, graviæque scandala timeri, nisi dispensetur, sed addi debere, utrique oratori alias etiam imminere vitæ periculum. Hoc tamen limita, si pro vere nobilibus sollicitatur dispensatio, pro his enim absque hoc addito obtineri potest dispensatio juxta dicta.

129. *Pro foro conscientie solet Papa in primo gradu affinitatis ex copula illicita dispensare ex quavis causa rationabili.* — Resp. III. Si affinitas oritur ex copula illicita occulta, potest, et solet Papa in primo affinitatis gradu pro foro interno, ex causa rationabili quavis dispensare ante, et post contractum matrimonium. Justis, *de Dispensat.*, lib. II, cap. VII, num. 49; Genuens., *in praxi curiæ archiepisc. Neapol.* cap. XX, num. 9, in additione. Ratio est; tum, quia affinitas ex copula illicita est longe minus impedimentum: Tum quia dispensatio super eadem etiam in primo gradu non adversatur concil. Trident., juxta dicta supr. num. 102. Tum quia ex simili dispensatione nullum timendum est scandalum, etiam pusillorum, hoc ipso, quod pro solo foro conscientie in occulto detur.

130. *Etiam in lineæ recte gradu primo.* — Intellige conclusionem etiam de primo affinitatis gradu lineæ recte. Ratio est, quia, si affinitas ex copula illicita oritur, etiam primus gradus jure naturæ non dirimit, et consequenter in eo papa dispensare potest, et solet saltem pro foro interno, ita ut quis ducere possit filiam, cujus matrem prius fornicarie cognovit, vel matrem, cujus filia prius carnaliter ac illicite erat commixtus;

prout habet notorius stylus pœnitentiariæ.

131. *Super secundo gradu affinitatis ex copula licita cum quibus, ex qua causa dispensare solet Papa?* — Resp. IV. Super secundo gradu affinitatis ortæ ex copula licita pro foro externo potest, et solet Papa dispensare. Imprimis cum illis, et ex iisdem causis, cum quibus, et ex quibus causis dispensare potest, ac solet cum consanguineis in secundo gradu. Ratio patet, quia affinitas est longe minus impedimentum, consequenter a majori ad minus bene fit argumentum, per vulgaria juris.

132. *Dein super eodem secundo gradu affinitatis ex copula licita ortæ dispensare etiam solet cum principalioribus personis alicujus loci; item cum divitibus, ac etiam cum quibusvis aliis de honesta familia, intuitu universalis illius causæ, dictæ ex certis rationabilibus causis; seu potius ob majorem taxam pecuniariam pro bono communi applicandam.* Tambur. lib. VIII, *de Matrim.* tract. 2, cap. VII, a n. 25; Gobath, *in Theolog. experiment.* Tract. 9, n. 678.

133. III. *Super eodem secundo dictæ affinitatis gradu dispensare solet cum quovis.* I. Ob defectum dotis puellæ. II. Si matrimonium bona fide jam est contractum. III. Et si proles ex illa jam est concepta. IV. Si ex separatione timentur scandala. Navarr. *de consanguinit. et Affinit.* Consil. 13; Sanchez, lib. VIII, *de Matrim.*, disp. 49, num. 4 et alii. V. Ob copulam, per dicta num. 94.

134. *Super secundo gradu affinitatis ex copula illicita dispensat cum quovis ex quavis causa rationabili.* — Resp. V. Super eodem secundo gradu affinitatis ex copula illicita ortæ dispensat cum quovis ex quavis causa rationabili. Communis. Patetque experientia. Et ratio est; quia secundus gradus affinitatis ex copula illicita respectu hujus impedimenti jam est remotissimus, utpote ultimus gradus, qui dirimit juxta dicta supra tit. XIV, *de Consanguin. et Affinit.*, num. 47.

135. *Super impedimento publicæ honestatis cum quovis ex quavis rationabili causa dispensat.* — Quæritur V. Cum quibus? et ex qua causa dispensare licite possit, et soleat Papa super impedimento publicæ honestatis ex sponsalibus de futuro proveniente (de quo tit. IV). Resp. super hoc impedimento potest, et solet Papa pro utroque foro cum quovis ex quavis causa rationabili dispensare. Communis. Ratio est; quia est unum ex minoribus impedimentis, unde super eodem etiam

episcopis ab Urbe longe distantibus specialem facultatem dispensandi concedere solet, uti patet ex copia allegata supra n. 22.

136. *Difficillime vero et vix unquam super paternitate, et filiatione spirituali.* — Quæritur VI. Cum quibus? et ex qua causa dispensare solet super impedimento cognationis spiritualis? (de quo tit. XI.) Resp. I. Super paternitate, vel filiatione spirituali, seu super impedimento versante inter levantem, et levatum, tenentem, et confirmatum nunquam, aut vix, et non nisi ex urgentissima causa (qualis v. g. foret periculum vitæ oratoribus ob carnalem eorumdem commixtionem imminens) dispensatur. Justis, *de Dispensat.*, lib. II, cap. V, a num. 72; Sanchez, lib. VIII, disp. 24, num. 15; Corrad., lib. VIII, cap. VIII, num. 15 et alii. Ratio est, quia cognatio spiritualis assimilatur aliquo modo generationi carnali, unde sicut indecentissimum esset matrimonium inter patrem et filiam carnalem, sic etiam inter patrem et filiam spiritualem: Sanchez, loc. cit., addens, se nunquam legisse quod papa super hoc impedimento aliquando dispensaverit. Affert tamen aliquod exemplum Justis, loc. cit., n. 74.

137. *Faciliter vero, et ex quavis causa rationabili super compaternitate, et commaternitate spirituali.* — Resp. II. Potest tamen et solet Papa cum quovis ex qualibet causa rationabili ex supra a num. 69. allegatis dispensare super compaternitate, et commaternitate spirituali, seu super impedimento cognationis spiritualis inter baptizantem et levantem ex una, ac baptizati patrem et matrem ex altera parte; inter hos enim versatur compaternitas spiritualis juxta dicta tit. XI, *de Cognatione spirituali.* Cæterum de Conclusionem testantur practici Corrad., lib. VIII, cap. VIII; Justis, *de Dispensat.*, num. 72, et alii. Patetque experientia. Hinc bene notandum, quod in supplicatione non sufficiat in genere allegare impedimentum cognationis spiritualis, sed oporteat specificè rem declarare, ut pateat, an inter oratores versetur paternitas vel compaternitas spiritualis.